NAM QUOD VIDET QUI, QUID SPERAT? — Cur speret? q. d. Frustra quis sperat id quod jam videt, tenet et possidet. Est enim hic cataphrasis in verbo videt; videre enim hic ponitur pro quo quis sentire, cognoscere, frui, possidere. Sic vulgo dicunt quipsum cernere hereditatem, id est eam adire et possidere. Est enim visus sensuum omnium

(1) • Redemptionem corporis nostri, id est liberationem ab eius fragilitate et miseriis in resurrectione gloriose.

certissimus et nobilissimus, per quem mens objecta visa quasi tangit et possidet. Loquitur enim Apostolus non de visione Dei, sed de gloria corporis possidenta: haec enim est redemptio corporis nostri, uti dixi.

Judas.  
Nota: haec Apostoli verba pari modo recte in torqueas contra fidem speciem haereticorum, scilicet videlicet sic argumenteris: Peccator pemtens sperare jubetur in Scriptura veniam per Christum, non ergo certus est de ea: quod enim videt quis, quid sperat? Pulchre S. Augustinus, serm. 29 *De Verbis Apostoli*, spem comparato: «Spes enim, inquit, nondum pervenit ad rem, et ovum est aliud, sed nondum est pulvis (2).»

26. SCHILITER ET SPIRITUS ADJUVAT INFIRMITATEM Vers. 26.  
Spiritus Sanctus operatur in nobis operari. Primum (3). — Quererit hic, quo pertinet ad similitudinem. Respondere, pernitit ad omnes effectus et dona Spiritus Sancti, qua toto hoc cap. hucusque recessunt Apostolus. Dicit enim vers. 41, quod «Spiritus Sanctus habitans in nobis, vivificabit mortalita corpora nostra,» et vers. 14, quod «Spiritus nos faciat filios et heredes Dei.» Rursum ibidem dicit, quod Spiritus Sanctus faciat nos clamare: «Abba, pater. Denique vers. 23 (ad quem maxime hic respicit Apostolus) dicit, quod non primis Spiritus habentes geminos, adoptionem filiorum Dei expectantes. Jam ulterius dicit, quod non preterea Spiritus Sanctus adjutat nostram infirmitatem quam palmar. q. d. Dixi haecenam Spiritum Sanctum varia in nobis operari, ac persertim facere ut geminos et suspiramus ad gloriam coelestem: jam dico eundem Spiritum, sicut iam dicta in nobis operatur, ita similiter operari nobis robur et auxilium, quo adjutat infirmatum nostrum.

Rursum et hic idem est, quod praeferre vel insuper, q. d. Spiritus Sanctus praeferre geminos, spem et pacientiam, que in nobis operatur, insuper adjutat etiam in hoc gemino infirmitatem nostram, ut scilicet magna alacritate et fortitudine toleremus infirmitates anime et corporis, vitiumque huius corruptibilis, propter quas geminos et suspiramus ad celum, utique eas constanter superemus, maxime per orationem. Docet enim noster Spiritus Sanctus quid orare, et a quibus infirmitatibus liberari, a quibus non liberari, sed in confortari, pevere et orare debeamus. De infirmitate enim orandi hic vel maxime agi patet ex vocala causalib. nam. quam subdit dicens: «Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus.»

(2) Communitas 24 et 25 sensum hunc dat Aliolii: spem felices et beati (nunc) sumus (non tantum fide, nisi fide, que spem charitatemque amplectatur), atque spes necessaria futurum aliquid intendit, patientiam et fortitudinem supponit ac requirit.

(3) Jam progeredit Paulus ad alium fructum, praesentem scilicet, quem inter ipsas miseras religio Christiana afferat, quae sunt consolations Spiritus Sancti cordibus nostris inhabitantia.

Gratto enim proptertio remedium est infirmitatum nostrarum ad eas superandas.

Est hic decimum argumentum, ut dixi vers. 17, quo fideles excitat Apostolus ad patientiam, scilicet, quod in omni passione et infirmitate habemamus opem et auxilium Spiritus Sancti, qui nos roborat et consolatur in omni tribulatione, quique postulat pro nobis gemitos inenarrabilibus.

Nota primo: Spiritus Sancti et Dei proprium est non adjuvare. Hinc Cicero, lib. II *De Natura deor.*: «Jupiter, inquit, id est juvans pater, a Poetis pater divinum dominiisque dicitur, a majoribus autem nostris optimus maximus; et quidem autem optimus, id est beneficissimus, quam maximus: quia magis est, certeque gratias proddes omnibus, quam opes magnas habere.»

Nota secundo: Novem sunt precipue homini infirmitates ortae ex peccato, contra quas robur dat Spiritus Sanctus. Prima, sunt morbi, arribus et mala quevis illata corpori vel animo; in his roborat nos Spiritus Sanctus, ut ea de manu Dei accipiamus, deinceps in eis laudemus.

Sexta est in intellectu ignoranta, quid hic et nunc agere aut fugere oporteat; et improvidence, quid in futurum providere aut cavere homo debet.

Tertera est in voluntate infirmitas ad amandum bona, solida et eterna, quae nobis sunt abscondita; et ad contemnendum bona presentia et caduca, que sensus ferunt et alienum.

Quarta est in memoria infirmitas, ut recordemur tum beneficiorum Dei, ut iis grati simus; tum judiciorum Dei, quibus malos puniri, bonos premiari; tum praecceptorum Dei; tum peccatorum nostrorum, ut iis compungamur et poenitamus.

Quinta infirmitas est in spiritu et appetitu concupisibili, ut spiritus concupiscentiae carnis relictetur.

Sexta est in irascibili; ut iram, odium et vindictam contra eos, qui nobis maleficunt aut maledicunt, compescamus.

Septima infirmitas est ad aggredendum opera ardua et heroica.

Octava est ad perseverandum in Dei obsequio et primo fervore.

Nona est ad orandum Deum, sicut oportet. De nona hac maxime, ut dixi, agit hic Apostolus.

Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus. — quia sex modis in orando erratur: Primo, si bonum tempore petamus animae nocturnum. Quocirca S. Augustinus in *Sententiis*, sent. 212: «Fideliter, ait, supplicans Deo pro necessitatibus hujus vite, misericorditer non auditur. Quid enim infirmo utile sit, magis novit medicus quam segrotus. Si enim id postulat quod Deus praecepit et promittit, fieri omnino quod poscit; si accipiet charitas quod parat veritas. Secundo, si tem-

tatione aut malo aliquo (uti Paulus stimulo carnis) quod prostrat nobis ad humilitatem et alias virtutes, liberari oremus. Tertio, si quid petamus ex ambitione, uti filii Zebedei petebant primas in regno Christi. Quarto, si quid petamus ex zelo indiscreto, uti idem optarunt ignem de celo mitti in Samaritanos Christum responentes. Quinto, si petatur id quod utilius est differri, ut per hanc dilationem studium orationis et meritum perseverantiae ac virtutis in nobis accrescat. Sexto, et maxime, si petamus statum, aut vitam, modumque cerum: v. g. vivere in Religione, sacerdotio, matrimonio, cum Deus sciat alium statum nobis et nostre complexioni magis convenire, ut in eo salverum, vel plus glorie adipiscamur. Plurimi enim in matrimonio et in secundo damnantur, qui in celibatu salverunt, et contra. Hinc optima oratio est, petere quotidie ut Deus illi mediis et viis nos regat et ducat, que peccati non habent scandalum; quibus pravidet nos recta ad finem, id est vitam eternam, perseverantes, et in ea sanctiores ac beatiores futuros, ut in omni negotio, prinsquam illud agrediamur, oremus cum Propheta: «Domine, quid me vis facere? paratum cor meum, Deus; vita tuas, responde.» et cum Iosephat rege, II *Paral.*, xx, 12: «Cum ignoraremus, Domine, quid agere debeamus, hunc solu[m] habemus residu[m], ut oculis nostris dirigamus ad te;» tu me dirige per illas vias, officia, exercitia, actiones et passiones, quibus privedis me ad celum maioremque gloriam per venturum: hec pie et sapienter Perierius et Salmeron.

IPSE SPIRITUS POSTULAT PRO NOS GEMITIBUS INFERMI.

nos ad salutem

responde

mentem

per

terras

in

comuni

bus

vita

et

quibus

praece

nt

nos ad

salutem

perser

antes

in

Ecclesi

ca

pit

re

ta

re

re

re

re

re

petamus ex ambitione, uti filii Zebedei petebant primas in regno Christi. Quarto, si quid petamus ex zelo indiscreto, uti idem optarunt ignem de celo mitti in Samaritanos Christum responentes. Quinto, si petatur id quod utilius est differri, ut per hanc dilationem studium orationis et meritum perseverantiae ac virtutis in nobis accrescat. Sexto, et maxime, si petamus statum, aut vitam, modumque cerum: v. g. vivere in Religione, sacerdotio, matrimonio, cum Deus sciat alium statum nobis et nostre complexioni magis convenire, ut in eo salverum, vel plus glorie adipiscamur. Plurimi enim in matrimonio et in secundo damnantur, qui in celibatu salverunt, et contra. Hinc optima oratio est, petere quotidie ut Deus illi mediis et viis nos regat et ducat, que peccati non habent scandalum; quibus pravidet nos recta ad finem, id est vitam eternam, perseverantes, et in ea sanctiores ac beatiores futuros, ut in omni negotio, prinsquam illud agrediamur, oremus cum Propheta: «Domine, quid me vis facere? paratum cor meum, Deus; vita tuas, responde.» et cum Iosephat rege, II *Paral.*, xx, 12: «Cum ignoraremus, Domine, quid agere debeamus, hunc solu[m] habemus residu[m], ut oculos nostros dirigamus ad te;» tu me dirige per illas vias, officia, exercitia, actiones et passiones, quibus privedis me ad celum maioremque gloriam per venturum: hec pie et sapienter Perierius et Salmeron.

Septima infirmitas est ad aggredendum opera ardua et heroica.

Octava est ad perseverandum in Dei obsequio et primo fervore.

Nona est ad orandum Deum, sicut oportet.

Decima est in irascibili; ut iram, odium et vindictam contra eos, qui nobis maleficunt aut maledicunt, compescamus.

Undevicesima est ad compungamur et poenitamus.

Undevigesima est ad agredendum opera ardua et heroica.

Undevigesima est ad aggredendum opera ardua et heroica.

*Item. quia spiritus vocatur, et carni contraria est. Grat. v. 17. Ille enim pars docet nos, ut petamus seruum Deum, id est ea que Deo placent, et ut respiciamus ea que carni grata sunt; et quanto magis caro suas voluptates conceperit, tanto magis spiritus gemit et petit pro nobis instantius ea que nobis videt esse salutaria: unde Elienii dicunt mentem deprecari semper ad optimam. Hic sensus apud est et communis: sic enim sepa etiam hoc nomen « spiritus » acceptit Apostolus.*

*Sexto, optime et planissime spiritus hic est ipse Spiritus Sanctus: hic enim est qui adjuvat infirmitatem nostram, quique docet nos quid orare debemus, cum ipsi hoe sape nosciamus: unde Apostolus hunc Spiritum opponit nobis, sive spiritui nostro, qua noster, id est naturalis et humanaus est. Hic sensus est plurimorum Patrum, ut Origines hic, Nazianzeni, orat. 5 *De Theologia; Ambrosii, epist. 23 ad Horat.; Hilarii, in Ps. LXV; Augustini, epist. 421, quae est *de Orando Deo, xv*, et aliorum.**

*Quares secundo, quomodo Spiritus Sanctus postulat pro nobis? Respondent primo Arius et Macedonius, quia Spiritus Sanctus non est Deus, sed minor Patri, ideoque proprie Patrem orat et postulat pro nobis. Hanc heresim refellit S. Augustinus, lib. I *Contra Mazim.*, post initium, et alii.*

*Secundo, S. Augustinus, epist. 421 *de Orando Deo*, cap. xv: Gregorius, lib. II *Moral.*, cap. xxxi, et Anselmus: Spiritus Sanctus, inquit, postulat, id est postulare et generare nos facit, ut sit hebraicus, quo cal ponitur pro *κριτη*. Sic *Matth. x. 20*, dicitur: « Spiritus Patris, qui loquitur in vobis,» id est qui loqui nos facit. Pulchra similitudine hunc sensum illustrat Origenes hic: « Sicut, inquit, magister ut rudem plane discipulum litteras doceat, ad ejus ruditudinem se dimittit, primusque litteras pronuntiat, puerisque preat, ut puer repetens id quod pronuntiat magister, id ipsum addiscat: ita Spiritus Sanctus, ubi perturbatio carnis perlubet nostrum spiritum viderit et nescientem quid orare debeat, uti oportet, ipse quasi magister orationem premitit, animoque nostra immittit, quem noster spiritus (stamen discipulus esse Spiritus Sancti desiderat) prosequatur; ipsi genitus proponit et excitat in nobis, quibus noster spiritus discit ingemiscere, ut reprobat sibi Deum. » Hic et plura Origenes.*

*Tertio et genuine, Spiritus Sanctus postulat, id est, desideria amicorum suorum eorumque genitus inenarrabiles in consistorio SS. Trinitatis quasi parvuletus, id est advocateus noster, exponit magna instantia, magno pondere et magna autoritate. Hec enim omnia significat Gracum *ὑπερηφάνως*, id est, *superexpostulat*: nam *τοις*, notat preminentem Spiritus Sancti in postulando, quasi ipse praeat omnibus postulationibus, sitque quasi magister et prefectus libellorum sup-*

*plicum nostrorum apud Deum: et Latinum pos-  
tulare, inquit Ulpianus, lib. I tit. *De postulando*, est desiderium suum, vel amici sui in jure apud eum qui juris dictio praest, expondere. Simil modo, vers. 34, dicitur *Filius interpellare pro nobis*. Ita Nazianzeni, orat. 2 *De Filiō*, qui pro *ὑπερηφάνως*, verit, *μαρτυρεῖ*, id est legatione fungitur, legatum agit, et tanquam legatus, internumus et interpres noster postulat pro nobis Spiritus Sanctus. Ita quoque exponit D. Thomas, *III part., Quest. XXI, art. 4.**

*Exponit autem Spiritus Sanctus hec vota et hos genitus nostros Sanctionis Trinitatis, hoc ipso, quo illa per intellectuam Trinitatis cognoscit, et intellectu et prologo cum affectu et amore coram SS. Trinitate: licet enim intellectio hec et locutio essentialis sit et tribus personis communis, attribuitur tamen vel Fili, cum nuda est et sola; vel Spiritui Sancto, cum jungitur amor, et ex eo pronuntiat, ut hic fit. Charitas enim, amor et gratia attribuuntur Spiritui Sancto, ut sapientia attribuitur Filio, potestim Patri. Vide D. Thomas et Doctores, I part., *Quest. XXXVII et XXXVIII.**

*GENITUS INENARRABILIS. — Primo, S. Ambro-  
stus, epist. 23: « inenarrabilis, » inquit, id est *caelestis et divinis*: hi enim genitus sunt Spiritus Sancti, cuius potentia, efficacia et modus agendi ac postulandi est inenarrabilis.*

*Secondo, S. Augustinus loco iam citato: « inenarrabilis, » inquit, id est *ignotis*: genitus enim et suspiramus ad gloriam, quam non videmus, nec agnoscimus. Sic et Anselmus.*

*Tertio, Toleto: « inenarrabilis, » inquit, id est *occultis et inexplicabilibus*; quia nimirus Spiritus Sanctus saepe per nos genitus alia petit et impetrat, imo contraria illis quae nos cupimus et petimus. Vix enim particularies, que enique in eum recta tanta, convenientes sunt et congrue, homini saepe ignote sunt et ineffabiles, solum Spiritui Sancto cognite. Unde de eo subdit Apostolus dicens: « Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spiritus. »*

*Quarto propri et genuine, hi genitus, quos in nobis excitat, et excitatos proponit SS. Trinitati ipse Spiritus Sanctus, dicuntur *inenarrabiles*, quia est effectus interior charitatis suscitans illos genitus, omni externo sermone; adeo ut eum viri sancti effari et saepe eloqui non possint, maxime dum celestem gloriam ejusque perfectissimam pacem flagrantissimum genitus desiderant. Sic Apostolus gemit ineffabiliter, primo, ex tempore exilio et corporis hujus moribundi, dicens: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Secundo, ex desiderio eoli, dicens: « Cupio dissolvi et esse cum Christo, » Terdit, ex dolore et desiderio salutis aliorum, et perennium, dicens: « Quis confirmatur, et ego non infirmor? » et: « Optabam anathema esse pro fratribus. » Ex diis patet, hos genitus inenarrabili-*

*les in nobis esse subjective; in Spiritu Sancto vero eos esse partim effective, quia eos efficit in nobis, partim objective, quia eos ipse sibi totique SS. Trinitati obicit et proponit, dum postulat pro nobis.*

*Rursum, ex hoc loco dice domum et efficaciam orationis, non in verbis, sed gemitu, affectu, desiderio, orationibus jaculatoris et suspiris igitur consistere.*

*Vers. 27. 27. QUI SCRUTATUR COADA (puta *Deusa Peter*), SCIT QUID DESIDERAT SPIRITES: QUA SECUNDUM DEUM POSTULAT PRO SANCTIS. — Pendent hec ab immediate precedentibus, q. d. Dixi nos nescire quid ordinamus, sed Spiritum Sanctum inspirare nobis orationes nostras easque offerre Deo, ac postulare pro nobis: idque nobis convenit et perinde est. Nam nos ipsi saepe non intelligimus orationes nostras, et per eas peccamus res nosx noxias vel iniurias: Spiritus Sanctus autem eas intelligit, et per eas non intendit impetrare nobis nisi id quod nobis proficiunt et salutare est. Deus autem scit, respicit et attendit, non quid nos desideremus, sed quid desideret et intendat Spiritus impetrare nobis a Deo, per preces quas nobis suggesterit.*

*Porro Spiritum Sanctum tantum intendere id quod nobis bonum est et salutare, patet ex eo, quod ipse secundum Deum postulat pro sanctis, « quia nimirus illis postulat ea, que sunt secundum Deum Deique mente et voluntatem, que Deo datur, sancta et accepta sunt; hec autem nobis salutaria sunt. Ita S. Chrysostomus, Theodorus, Ambrosius. Alter Origenes: Spiritus Sanctus, inquit, postulat secundum divinitatem, seu quatenus ipse Deus est: Christus vero postulat secundum humanitatem, seu quatenus homo est. Sed hoc alienus est, nec satis coheret cum precedentibus; quae enim haec est ratio: Pater sed quid desideret Spiritus, quia ipse Spiritus, qui Deus est, postulat pro sanctis?*

*Vers. 28. 28. SCIBUS AUTEM QUONIAM DILEGENTIBUS DEUM OMNIA COOPERANTUR IN BONUM IHS., QUI SECUNDUM PROPOSITUM VOCATI SUNT SANCTI. — Toleto haec connectit proxime precedentibus, q. d. Paulus: Quod postulatio Spiritus Sancti sit efficax, et proficia ipsis Sandis, patet ex effectu: nam sive detur sanctis, sive negetur id, quod ipsi petunt, Spiritus tamen imperat semper et efficit ut omnia eius cooperentur in bonum, uti de facti fieri scimus et experimur. Verum iuxta hunc sensum, pro *scimus autem*, dicendum fuisse, *scimus enim*, vel, unde et *scimus*. Potius ergo videtur Apostolus haec trahentes et connectere cum vers. 17, 18 et seq., ubi agit de passionibus, afflictionibus, vanitate, corruptione et errumis, quae Sancti patiuntur in hac vita, et propter quas genuit et suspirant ad colum, q. d. cooperantur in bonum.*

*Multa, ut dixi, Sancti patiuntur in hac vita, verum tamen his omnia cooperantur in bonum: animos ergo et leto animo omnia ista perferant. Est enim hic undecimum Apostoli argumentum, quo fidelles incitata ad patientiam, ut dixi vers. 17. « Omnia ergo, id est omnes tribulationes, inquit Am-*

*brosius et Hieronymus, de ins enim hac tenus egit Apostolus. S. Augustinus, lib. *De Corren.*, *et Grat. cap. i.*, addit. « omnia, » etiam peccata Sandis cooperari in bonum. « Nam predestinati, ait, ex casu humiliores, cauiores et ferventiores resurgent; » ita etiam explicat Anselmus et S. Thomas, S. Augustinum secuti. Sic et contrario S. Augustinus, serm. 78 *De Temp. et Solit.*, cap. *XXXVIII*: « Improbis, ait, et reprobis omnia cooperantur in malum, et ipsa oratio eorum vertitur eis in peccatum. » Quod intelligi non proprie et per se, sed per accidens, quia scilicet omnis gratia omnia dona Dei, ac consequenter ipsa etiam oratio credit reprobis in gravorem culpam, et gravorem damnationem, hoc ipso, quo hisce Dei donis abutuntur, dum illi et per illa se convertere suamque salutem procurare nolunt. Est enim hec ingenis eorum ingratiudo, negligens et contemptus gratiae Dei.*

*Addit, reprobus sepe orare perperam, scilicet illa que faciunt ad explendas suas concupiscentias et libidines: aut, si orent ea que bona sunt, non serio tamen orare, sed esse in sua impietate obstinatos, in eaque indies se magis obdurare: ita ex oratione omnibusque rebus adeo nihil proficeret, ut potius pejores fiant, itaque omnia verant in maiorem duritatem, et consequenter damnationem suam. Verum haec sunt preter mens apostoli, qui hic non de peccatis, sed de tribulationibus agit, ut dixi. Ipsius enim mens in his est horaria fides et sanctos ad omnes tribulationes fortiter perferandas, et eo quod eis cedant et cooperantur in bonum.*

*Nota, Gracum *ενεγκέντι*, tam verbi potest in singulari cooperari, quam in plurali cooperantur, ut sensus sit: Spiritus Sanctus diligenter Deum omnia cooperatur in bonum, faciente ut omnia cooperantur in bonum.*

*Prudentius  
Tertullianus  
etiam  
cooperantur  
in  
bonum*

*Mens et  
intensio  
Apostoli  
in his  
verbis.*

*Adu.  
qua  
bonum  
omnia  
Sancti  
cooperan-  
tur.*

*Nec furor quisquam sine laude nostrum cessit, aut clarus vacuus crux: Martyrum semper numerus sub omni Grandine crescit.*

*vultus efficiunt, ait Tertullianus in *Apolog.**